GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E
ENSINO SUPERIOR – SECTIES FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

EDITAL Nº 58/2025 - SECTIES/FAPESQ/PB

SELEÇÃO DE PESQUISADORES PARA O PROJETO PARQUE TECNOLÓGICO HORIZONTES
DE INOVAÇÃO: INCUBADORA VIRTUAL - FASE 3

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba (FAPESQ/PB) e a Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior da Paraíba
(SECTIES/PB), no uso de suas atribuições legais, tornam público a relação das entrevistas dos candidatos homologados do EDITAL EDITAL Nº 58/2025 -
SECTIES/FAPESQ/PB SELEÇÃO DE PESQUISADORES PARA O PROJETO PARQUE TECNOLÓGICO HORIZONTES DE INOVAÇÃO: INCUBADORA
VIRTUAL - FASE 3 que ocorrerão nos dias 8, 9 e 10 de outubro de 2025.

CANDIDATO(A) SUBPROJETO/PERFIL HORÁRIO DATA

Michele França de Medeiros Pesquisador 01: Projetista Gráfico 09:00 às 09:15

08/10/2025
(Quarta-feira).

Ericka Natalie Alencar Schroer Pesquisador 01: Projetista Gráfico 09:20 às 09:35

Maria Laís Araújo Ribeiro Pesquisador 01: Projetista Gráfico 09:40 às 09:55

Fernando Antônio Almeida de Macedo Junior Pesquisador 01: Projetista Gráfico 10:00 às 10:15

Antônio Wilson Júnior Ramalho Lacerda Pesquisador 02: Engenheiro de Software IA  10:20 às 10:35

Vasco de Matos Ferreira Mendes Neves Pesquisador 02: Engenheiro de Software IA  10:40 às 10:55

Laerty Santos da Silva Pesquisador 02: Engenheiro de Software IA  11:00 às 11:15

Gustavo Montenegro Maia Chaves Pesquisador 03: Desenvolvedor IA Júnior  11:20 às 11:35

Edinadja Mayara de Macedo Pesquisador 03: Desenvolvedor IA Júnior  11:40 às 11:55

Rayssa Costa da Silva Nunes Pesquisador 03: Desenvolvedor IA Júnior  09:00 às 09:15

09/10/2025
(Quinta-feira).

Victor Henrique Felix Brasil Pesquisador 03: Desenvolvedor IA Júnior  09:20 às 09:35

Roberto Freire da Nóbrega Pesquisador 03: Desenvolvedor IA Júnior  09:40 às 09:55

Rafael da Silva Pesquisador 03: Desenvolvedor IA Júnior  10:00 às 10:15

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E
ENSINO SUPERIOR – SECTIES FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

OBSERVAÇÕES:
1. Os candidatos receberão um e-mail (e-mail cadastrado no Sigfapesq) informando o link e horário para a realização da entrevista on-line;
2. O(A) candidato deve comparecer para a entrevista no horário estabelecido, sua ausência implicará em desclassificação;
3. Na entrevista, o(a) candidato(a) deve manter sua câmera e seu microfone ligados;
4. A Fapesq não se responsabiliza por problemas de ordem técnica que impeçam o candidato de realizar a entrevista;
5. Não será permitido o remanejamento de horário, devendo o candidato comparecer para a entrevista no horário estabelecido;
6. A entrevista será gravada, de modo que o candidato autoriza a gravação de sua imagem e som pela Fapesq.

Campina Grande, 03 de outubro de 2025.

Giovanna Liliel Melo Lemos Pesquisador 03: Desenvolvedor IA Júnior  10:20 às 10:35

Porfirio Andrade de Sousa Pesquisador 04: Analista de Infra  10:40 às 10:55

Wanuska Caroline Santos Lins de Medeiros Pesquisador 06: Analista de Suporte de TI  11:00 às 11:15

Vinicius Eduardo da Silva Santos Pesquisador 08: Desenvolvedor BackEnd Júnior  11:20 às 11:35

Rickson Reis Cavalcanti da Fonsêca Lima Pesquisador 08: Desenvolvedor BackEnd Júnior  11:40 às 11:55

Aruan Galves Nascimento Amaral Pesquisador 08: Desenvolvedor BackEnd Júnior  09:00 às 09:15
10/10/2025
(Sexta-feira)

Rubenildo Fidelis da Silva Pesquisador 09:Técnico de Suporte de TI  09:20 às 09:35

Mayron da Costa Bezerra Pesquisador 10: Analista de Sistema 09:40 às 09:55